
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 45Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o resgate das presas KELLY 
CRISTINA DA SILVA ALVES, CARMEN SIQUEIRA DOS REIS 
e BIANCA DOS SANTOS PIMENTA DE MELO, ocorrido no dia 
21/03/2015 no Centro de Reeducação Feminino - CRF.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora, conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 810377

PORTARIA Nº  257/2015 - CGP/SUSIPE  
Belém, 24 de março de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 20 (vinte) presos 
ocorrida no dia 22/03/2015, no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III - CRPP III, conforme narrado no 
respectivo Relatório.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 810378

PORTARIA Nº 388/2015 - NGP/SUSIPE   
Belém/PA, 18 de MARÇO de 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº57210052, lotado 
na CPPB, no período de 11/03/2015 a 20/03/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE
Protocolo 810401

PORTARIA Nº 381/2015-NGP/SUSIPE    
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao 
servidor JOSÉ MARIA CAMARÃO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
8009171, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HCTP, no período de 09/11/2014 a 16/11/2014.

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE.
Protocolo 810404

PORTARIA Nº 386/2015 - NGP/SUSIPE 
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
GALA, ao servidor JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 
Funcional nº 58300621, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado 
no CR CASTANHAL, no período de 05/03/2015 a 12/03/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE.
Protocolo 810406

PORTARIA Nº 387/2015 - NGP/SUSIPE   
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor WALTER JOAQUIM DE SOUSA JUNIOR, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº57210052, 
lotado no CPBB, no período de 11/03/2015 a 20/03/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE
Protocolo 810407

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 169/2015-GAB/SUSIPE
Belém/PA, 18 de março de 2015.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO ao servidor JOSÉ 
RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA, Matrícula Funcional 
nº 326100, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na EAP, no período de 06/04/2015 a 05/05/2015, referente ao 
triênio 24/02/2009 a 23/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 810318

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 131/2015-GAB/SUSIPE, de 16 de março de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor EVANDRO VAGNER FERREIRA 
PEREIRA, Vice-Diretor, matrícula funcional nº 5724490, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Tucuruí, no período de 11 a 25 de março de 2015, na ausência 
do titular JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA, que está em gozo 
de residual de férias, cumulativamente com as funções que já 
exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 160/2015-GAB/SUSIPE, de 16 de março de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor HELIZAN DOS SANTOS LIMA, 
VICE-DIRETOR, DAS-011.3, matrícula funcional nº 5915782/2, 
para responder pela Vice Direção do Centro de Recuperação 
Regional de Tucuruí, a contar de 25 de fevereiro de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 162/2015-GAB/SUSIPE, de 16 de março de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora MARIA FRANCIELMA 
FERREIRA DE FARIAS, GERENTE, DAS-011.3, matrícula funcional 
nº 5440378, para responder pela Gerência do Grupo de Trabalho 
do Setor de Compras, a contar de 11 de março de 2015, até 
ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 810314

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
.
Contrato: 15
Exercício: 2015
Objeto: Reforma da cabine de medição e rede de média tensão 
do Complexo Penitenciário de Americano.
Valor Total: R$ 450.192,01
Data da Assinatura: 25/03/2015
Vigência: 25/03/2015 a 21/09/2015
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.1937; 
Natureza da Despesa: 44.90.39;
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: A.N.M. CONSTRUTORA LTDA - EPP
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 1476 - Umarizal.
CEP: 66.055-200 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 810394

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 008/2015
Data: 24/03/2015
Valor: R$ 450.192,01
Objeto: Reforma da Cabine de Medição e Rede de Média Tensão 
do Complexo Penitenciário de Americano.
Fundamento Legal: IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 24/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.1937
Natureza de Despesa: 44.90.39
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: A. N. M. CONSTRUTORA LTDA EPP
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1476 - Umarizal.
CEP: 66.055-200. Belém/PA.
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 810412


